
 



 

Ngày 14/09/2015 Chính phủ đã ban hành Nghị định số 78/2015/NĐ-CP quy định về 
đăng ký doanh nghiệp. Nghị định này quy định chi tiết về hồ sơ, trình tự, thủ tục đăng 
ký doanh nghiệp; đăng ký hộ kinh doanh; quy định về cơ quan đăng ký kinh doanh và 
quản lý nhà nước về đăng ký doanh nghiệp. 

Theo đó, so với quy định cũ, Nghị định này có một số điểm mới đáng lưu ý gồm: 

 Bỏ việc ghi ngành, nghề kinh doanh trên Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp (ĐKDN). Cơ quan đăng ký kinh 
doanh (ĐKKD) chỉ ghi thông tin này vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về ĐKDN (khoản 1 Điều 7) 

 Mã số đơn vị phụ thuộc chỉ cấp cho Chi nhánh, Văn phòng đại diện (VPĐD); còn địa điểm kinh doanh được cấp 
mã số riêng (mã số địa điểm kinh doanh) (khoản 5, 6 Điều 8). Trước đây, Chi nhánh, VPĐD, địa điểm kinh doanh 
đều được cấp thống nhất "mã số đơn vị trực thuộc" 

 Tên bằng tiếng nước ngoài, tên viết tắt của doanh nghiệp bị cấm đặt trùng trong phạm vi toàn quốc (khoản 3 
Điều 17) 

 Các doanh nghiệp hoạt động theo Giấy phép đầu tư hoặc Giấy chứng nhận đầu tư (đồng thời là Giấy chứng 
nhận ĐKKD) nếu có tên trùng, tên gây nhầm lẫn với tên doanh nghiệp đã đăng ký trong Cơ sở dữ liệu quốc gia 
về ĐKDN không bắt buộc phải đăng ký đổi tên (khoản 4 Điều 17) 

 Tên của Chi nhánh, VPĐD, địa điểm kinh doanh cũng có thể đăng ký tên bằng tiếng nước ngoài và tên viết tắt 
(khoản 2 Điều 20) 

 Cho phép doanh nghiệp lựa chọn sử dụng "Tài khoản đăng ký kinh doanh" thay thế chữ ký số công cộng khi 
đăng ký doanh nghiệp qua mạng (Điều 35). Tài khoản đăng ký kinh doanh là tài khoản được tạo bởi Hệ thống 
thông tin quốc gia về ĐKDN, cấp cho tổ chức, cá nhân để thực hiện ĐKDN qua mạng điện tử (khoản 9 Điều 3) 

Ngoài ra, so với quy định cũ, thời gian giải quyết hồ sơ đăng ký doanh 
nghiệp giảm từ 05 ngày làm việc xuống còn 03 ngày làm việc kể từ ngày 
nhận được hồ sơ hợp lệ. 

Tổ chức, cá nhân có thể lựa chọn hình thức đăng ký doanh nghiệp qua 
mạng điện tử; Hồ sơ đăng ký doanh nghiệp qua mạng điện tử hợp lệ khi 
đảm bảo đầy đủ các yêu cầu tại Điều 36 Nghị định này. 

Doanh nghiệp có quyền quyết định về hình thức, nội dung và số lượng con dấu của doanh nghiệp, chi nhánh, văn 
phòng đại diện; doanh nghiệp có thể có nhiều con dấu với hình thức và nội dung như nhau. 

Nghị định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/11/2015. Thay thế Nghị định số 43/2010/NĐ-CP ngày 15/04/2010 và 
Nghị định số 05/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013. 

 Quy định mới về đăng ký doanh nghiệp từ ngày 01/11/2015 
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Từ ngày 10/09/2015, các đối tượng là người nộp thuế theo quy định tại Điều 2 Luật Quản lý thuế 2006 sẽ thực 
hiện các thủ tục hành chính về thuế bằng phương thức điện tử theo hướng dẫn tại Thông tư số 110/2015/TT-BTC. 

Theo đó, người nộp thuế phải đáp ứng các điều kiện sau: 

 Có chứng thư số đang còn hiệu lực do tổ chức cung cấp dịch vụ 
chứng thực chữ ký số công cộng cấp hoặc cơ quan nhà nước có 
thẩm quyền cấp hay công nhận. 

 Có khả năng truy cập và sử dụng mạng Internet; có địa chỉ thư 
điện tử, có số điện thoại di động (đối với cá nhân chưa được cấp 
chứng thư số) đã đăng ký sử dụng để giao dịch với cơ quan thuế. 

Người nộp thuế được thực hiện các giao dịch điện tử trong lĩnh vực thuế 24 giờ trong ngày và 07 ngày trong tuần, bao 
gồm cả ngày nghỉ, ngày lễ và ngày Tết. 

Ngoài ra, Thông tư số 110/2015/TT-BTC cũng hướng dẫn cách thức thực hiện giao dịch điện tử trong việc đăng ký, kê 
khai, nộp thuế, hoàn thuế… 

Ngày 03/09/2015, Hội đồng Tiền lương Quốc gia đã thống nhất trình lên 
Chính phủ phương án tăng lương tối thiểu vùng kể từ năm 2016 như sau: 

 

Như vậy, so với mức lương hiện hành thì mặt bằng lương tối thiểu vùng dự kiến áp dụng từ năm 2016 tăng trung bình 12.4%. 

Dự kiến trong thời gian tới, Chính phủ sẽ căn cứ vào đề xuất này để ban hành Nghị định mới về tiền lương tối thiểu vùng áp 
dụng từ năm 2016. 

  Mức lương tối thiểu vùng từ năm 2016 

 Hướng dẫn cách thức giao dịch điện tử về thuế 

 Quy trình đăng ký nộp hồ sơ bảo hiểm xã hội (BHXH) qua mạng 

Ngày 14/04/2015, Bảo hiểm xã hội Việt Nam đã ban hành Quyết định số 528/QĐ-BHXH về việc ban 
hành quy định về giao dịch điện tử trong việc thực hiện thủ tục tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y 
tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN); cấp sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế. 

Theo đó, các doanh nghiệp mới thành lập hoặc đang tham gia BHXH, BHYT, BHTN nếu muốn đăng 
ký giao dịch điện tử với cơ quan BHXH thì truy cập Cổng thông tin điện tử BHXH Việt Nam để kê 

khai và gửi Tờ khai đăng ký theo mẫu 01/ĐK-GD ban hành kèm theo Quyết định số 08/2015/QĐ-TTg. 

Việc giao dịch điện tử với cơ quan BHXH hiện chỉ mới thực hiện thí điểm theo Khoản 1 Điều 2 Quyết định số 08/2015/
QĐ-TTg, chưa phải là quy định bắt buộc. Doanh nghiệp được phép lựa chọn tham gia hoặc không tham gia. 

Quyết định có hiệu lực thi hành từ ngày 01/05/2015. 
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- Vùng I: 3.500.000 đồng (mức đang áp dụng của năm 2015: 3.100.000 đồng) 

- Vùng II: 3.100.000 đồng (mức đang áp dụng của năm 2015: 2.750.000 đồng) 

- Vùng III: 2.700.000 đồng (mức đang áp dụng của năm 2015: 2.400.000 đồng) 

- Vùng IV: 2.400.000 đồng (mức đang áp dụng của năm 2015: 2.150.000 đồng) 



 

 Từ 2014, dự án đầu tư sản xuất trong các khu công nghiệp do Thủ tướng quyết định 
thành lập tại địa bàn thuận lợi vẫn được ưu đãi thuế Thu nhập doanh nghiệp (TNDN) 

Tuy nhiên, kể từ 2014, các Khu công nghiệp khác không do Thủ tướng thành lập nếu 
thuộc địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội thuận lợi (các quận nội thành của đô thị 

loại đặc biệt, đô thị loại I trực thuộc trung ương và các đô thị loại I trực thuộc tỉnh) thì dự án đầu tư tại đây 
không được ưu đãi thuế TNDN (Điều 6 Thông tư số 151/2014/TT-BTC). 

Ngày 18/08/2015, Tổng cục Thuế ban hành Công văn số 3346/TCT-CS hướng dẫn về ưu đãi thuế TNDN đối với dự 
án đầu tư tại khu công nghiệp thành lập theo quyết định của Thủ tướng. 

Theo đó, tại điểm 55 Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 108/2006/NĐ-CP thì "Các khu công nghiệp được 
thành lập theo Quyết định của Thủ tướng" thuộc Danh mục địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn. Tuy 
nhiên, không quy định các khu công nghiệp này phải đồng thời nằm trên địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội khó 
khăn (theo danh mục địa bàn khó khăn từ số thứ tự 1 - 54 Phụ lục II Nghị định số 108/2006/NĐ-CP). 

Do đó, khu công nghiệp do Thủ tướng thành lập tại các địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội thuận lợi vẫn được xem 
là địa bàn có điều kiện khó khăn để hưởng ưu đãi thuế TNDN. 

Ngoài ra, "Dự án đầu tư sản xuất trong các khu công nghiệp do Thủ tướng quyết định thành lập" cũng thuộc lĩnh vực 
được ưu đãi thuế. Theo đó, trường hợp Công ty thực hiện dự án sản xuất trong khu công nghiệp do Thủ tướng thành 
lập thì dự án này được xác định là thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư và thuộc địa bàn khó khăn, nên được hưởng ưu đãi 
thuế TNDN.  

5 

TRANG 3 

 



 

Ân hạn thuế nguyên liệu sản xuất xuất khẩu (SXXK) phải có hoạt động xuất nhập 
khẩu (XNK) trong 02 năm trước đó 

Đó là nội dung của Công văn số 8745/TCHQ-TXNK ngày 24/09/2015 của Tổng cục Hải 
quan về việc ân hạn thuế hàng sản xuất xuất khẩu: 

Theo quy định tại khoản 11 Điều 1 Luật Quản lý thuế số 21/2012/QH13, một trong 
những điều kiện ân hạn thuế 275 ngày đối với nguyên liệu nhập khẩu để SXXK là do-
anh nghiệp phải có hoạt động XNK trong thời gian ít nhất 02 năm liên tục tính đến ngày 
mở tờ khai nhập nguyên liệu. 

Theo đó, doanh nghiệp bắt buộc phải thỏa mãn điều kiện trên đây thì nguyên liệu nhập khẩu SXXK mới được ân 
hạn nộp thuế. 

Theo khoản 11 Điều 1 Luật Quản lý thuế số 21/2012/QH13, điều kiện ân hạn thuế đối với nguyên liệu nhập 
khẩu để SXXK có tất cả 05 điều kiện bắt buộc, bao gồm: 

1. Phải có cơ sở sản xuất hàng xuất khẩu trên lãnh thổ Việt Nam 

2. Phải có hoạt động XNK trong thời gian ít nhất 02 năm liên tục tính đến ngày 
mở tờ khai nhập nguyên liệu và trong vòng 02 năm này không bị xử phạt về 
buôn lậu, trốn thuế 

3. Không nợ tiền thuế quá hạn, tiền chậm nộp, tiền phạt đối với hàng hóa xuất 
khẩu, nhập khẩu tại thời điểm đăng ký tờ khai 

4. Không bị xử phạt vi phạm trong lĩnh vực kế toán trong 02 năm liên tục tính từ ngày đăng ký tờ khai hải quan 
trở về trước 

5. Phải thực hiện thanh toán qua ngân hàng đối với hàng hóa nhập khẩu để sản xuất xuất khẩu 

 

Lưu ý_________________________________________________________________________________________________________________ 

“Bản tin này được thực hiện nhằm cung cấp thêm thông tin cho quý khách hàng. Mặc dù chúng tôi rất chú trọng tới vấn đề đảm bảo tính 
chính xác, tuy nhiên những thông tin được cung cấp thông qua bản tin này không mang tính toàn diện tuyệt đối và quý khách hàng nên tham 
khảo ý kiến chuyên môn trước khi áp dụng”. 
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